973000

LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE SAN JUAN DE TURBE, DISTRITO ESPECIAL OMAR TORRIJOS

COORDENADAS POZO A

PUNTO

UTM ESTE

UTM NORTE

545060.19

972846.51

545057.01

972840.89

545051.35

972844.01

545055.26

972849.79

COORDENADAS POZO B

| PUNTO

UTM ESTE

UTM NORTE

1

544973.34

972720

544978.51

972715.29

544982.68

972719.55

2
3
4

544977.51

972724.35

ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE

“PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTAVISTA”

PROMOTOR: GRUPO ALTA VISTA 2021, S.A.

545000

545000

PROYECTO
INMOBILIARIO
TURISTICO
ALTAVISTA

HERRERA, PROVINCIA DE COLON, PANAMA.

973000

AUTAVISTA

LEYENDA

1 POZO A
[1POZO B

DISTRIBUCION
DE POZOSAYB

Fuente: Informe de Prospeccion Arqueoldgica
[...]
establecida en el articulo 9, numeral 3, del Decreto Ejecutivo N®. 176 de 27 de mayo de 2019.

Que, luego de la revision documental y la verificacién del cumplimiento de los requisitos
exigidos para la actividad precitada, la Direccion General de Salud Ptblica, con fundamento

en todo lo antes expuesto:

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO: Otorgar Permiso Sanitario de Operacion al establecimiento de
interés sanitario denominado SILLAS Y SERVICIOS TITO, cuyo Representante Legal es
el sefior JOSE IVAN RODRIGUEZ RIQUELME, portador de la cédula de identidad
personal 6-58-1411, ubicado en la Urbanizacién Llano Marin, calle Via Aguas Blancas, casa
S/N, corregimiento de El Coco, distrito de Penonomé, Provincia de Cocle, para que se
dedique a las actividades de extraccion, transporte y/o disposicion final de aguas residuales
y lodos fecales procedentes de letrinas moviles, tanques sépticos y/o plantas de tratamiento,
establecida en el articulo 9, numeral 3, del Decreto Ejecutivo N°. 176 de 27 de mayo de
2019.

ARTICULO SEGUNDO: Indicar a la empresa que el Permiso Sanitario que se otorga en la
presente Resolucion, tendra una vigencia de tres (3) afios.

ARTICULO TERCERO: Advertir a la empresa que la renovacién del Permiso Sanitario de
Operacion otorgado en la presente Resolucién deberd ser solicitada con sesenta (60) dias de
anticipacion a su expiracion. Se otorgara siempre que el establecimiento mantenga las
condiciones sanitarias que motivaron su expedicion inicial.

ARTICULO CUARTO: Indicar a la empresa que el Permiso Sanitario de Operacién debe
estar en un lugar visible al piblico.

ARTICULO QUINTO: Advertir que la autoridad sanitaria competente podra retirar el
Permiso otorgado, cuande compruebe, a través de inspeccion realizada por personal idoneo,
que sc estdn infringiendo las normas sanitarias vigentes de la actividad para la cual fue
autorizada.

ARTICULO SEXTO: La presente Resolucion empezara a regir a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Constitucion Politica de Panamd, Decreto de Gabinete
N°, 1 de 15 de enero de 1969, Ley 38 de 31 de julio de 2000, Decreto Ejecutivo N°. 176 de
27 de mayo de 2019, Resolucién N° 405 de 11 de mayo de 2020 y demds normas
concordantes.

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE.

; RIO| A

L, m wimisTL <x
X bE SALUO |
v sk

pEPenEl

Dra. MELVA L Z\P &
Directora General de Salud Pab 'ria,;\ ncargada

D
INISTERIO DE SALU

el A o
DEPARTAMENTO Fys's

satiid 2.5 dula

7 . 5 ______.—-——‘
Eng_-ﬂ—:l""' L ,|’:d°l?.M| nai‘%ﬁ?’
d"*""-ﬁ% |a_&ﬂiﬂﬂ;—0—57’i

al Senorid ,;; del aflo_Z——
dal d18, d'——;'ﬁf" g
v Yl 7

mcg,é?é ik ;4 de Coclé
De 32,9306“5{%3%?%& nm?a_mpiema! .
wgg FIEL COPIA DE SU ORIGINAL

1

Firma

§§J!i. Fecha'_/B_/_‘LLéQJ:L——’_ _

Notlficado

Escaneado con CamScanner



I O 1A E FINAAVIA
MINISTERIO DE SALUD

DIRECCION GENERAL DE SALUD PUBLICA
Salud NeO

[ ] PROTECCION DE ALIMENTOS || CONTROL DE ZONOSIS [, 4{SANEA
4
REGION DE SALUD DE @, @
ACTA DE INSPECCION SANITARIA

CENTRODESALUD D, /. D-L_.L Teléfono:

Fecha: 22-2-2n232 HORA: _[n:82 o
DATOS GENERALES

Nombre del Establecimiento:

Numero de Aviso de Operacion: , RUC _|1ISS2oed o

Direccion:_\/{ Z ML?J./‘

Provincia: Q, L'.., Distrito: a“,:[uzbm_d,_mmCorreglmlento SM_:LM_M
Tipo de Actividad: (!a,,gl,:,“;m, Qj, Fm’“‘ ‘;L, L L,L laws 1 | - s:‘:, ‘o

Propietario: ‘%mstg A”;A .yﬁ\sh 2021 A Cédula: - Tel.._ 69P3¢6319.
Representante Legal: ﬁ z i Cédula:f-f— [[3332  Tel.: 39¢.-S8%0

Administrador: gann| \ ‘ Cédula: P 1509/997( Tel: LFE2 £33

p vl Vi Vil
/ i / / /
/ Vi v 4 / /
/ L 7 y /
A L / £ /
£ Z Z /
VA Z Z Z
7 Z y /
/ % / /
// / F 4 - // L/
s Z v ¥/ V.S
I—___] NO SE ENCONTRARON DEFICIENCIAS SANITARIAS
SERVACIONES: p
: [ ¥ 43 rjn‘:‘ ‘i— 41[“1?0:-
polr WA sLL .lu'lﬁl'lo a2/ "
/ ] RIFERIO TE’;NIC q J

iy S W 57 8 T PR S 1 Vil Joos)
mm PEFT mmmu Jies sl

I'd
28 NeZg 2015,
undamento de Derecho m lltUCIOn Polltlca Ley 66 dé€ 10 noviemire d 1947 Modlf cada por la Ley
40 del 16 de noviembre del 2006. Ley 38 de 31 de julio de 2000 y demas n 7rmas concordgantey. ) J
?,osaJwr Cor )JJ Y.

NOMBRE Y FIRMA DEL SERVIDOR PUBLICO
& ] (]
Nombre:

RECIBIDO POR:
céoua:__9-Y 95 LY ag
LOoLvdliIcAauuyu UuUIl udlliolailil |er

Firma:



https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/g26ffx3k

PROYECTO: PLANTA DE TRATAMIENTO PROYECTO INMOBILIARIO
TURISTICO ALTA VISTA

DOCUMENTO: MANUAL DE OPERACION Y MANTENIMIENTO
FLUJO: 240 m3/dia

PROPIETARIO: GRUPO ALTA VISTA 2021,S.A.
CORREGIMIENTO: SAN JUAN DE TURBE
DISTRITO: OMAR TORRIJOS HERRERA
PROVINCIA: COLON

FECHA: DICIEMBRE 2022

VICTOR MANUEL SA

INGENIERO ELECTRC ECA\J 1ICO

|DONEIDAD No. 2003-024-035
(/

il FIRMA\
‘ 15 de 26 de enero de 1959
Junta Técnica de Ingenieria v Arcuitectuns |

£

PLANTA
. DE
» TRATAMIENTO
- DE
AGUAS
RESIDUALES

3\_@ |

Q/%@/g;
Q73>




PTAR: PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTA VISTA

INDICE DE CONTENIDO

1. PROCESOS DE TRATAMIENTO......cccocrenirrimriniencrererersvresresessmessssrssesersssses . . 3
2. INFORMACION BASICA DE DISENO ......o.oeeeeeeeeeeereeeeereeeesemeessesseessaseessnsens
2.1, JORNADA DE OPERACION L...etieieretiieeeeeteeeeeeeeseesessasassssasssssasssassrsssessassaessssssastesaesssasaessessrsnasanns 4
2.2. JORNADA DE TRABAJO DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO (CONTINUA O INTERMITENTE) .....ccivevieannen. 4
2.3.  VOLUMENES DE DISENO Y CAPACIDAD DE LA PLANTA EN M3/DIA O M3/H...ooeveeeiieeecieeeeieee i 4
2.4. CAUDAL PROMEDIO DIARIO EN M3/DIA O M3H ...t eeaenean 4
2.5.  CAUDAL MAXIMO HORARIO EN M3/DIA O M3H oot eeeae e ea s anese e eeaeenenes 4
2.6. TIPO DE AGUA RESIDUAL sisnsiissssisavisisimsr i s s o viviss 5
2.7. CARACTERISTICAS DEL AGUA RESIDUAL CRUDA ....ccveiiereieessseeessseseessssssessnnssesnnsssssssessnssesemensesans 5
2.8. CONCENTRACION DE DBO5 Y DQO DE DISENO EN MG O2/Lc.cooeeeieeieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeveeeaaeesessessanns 6
2.9. CARACTERISTICAS QUE DEBERA CUMPLIR EL EFLUENTE DEL SISTEMA DE TRATAMIENTO ...............6
2.10. PERSONAL ..o ieieeer e eeeeteeeeoesesiesesteeesoessateseseeessstassstasossassssssensasessaseessss SRR SIIRIT BRSSO TR 6
3. EQUIPO eeveveeseesesnseesansseneassannense eeveeesresesasesssnnnesssnarasseasanssensannnens T
4. PUESTA EN MARCHA tessereesssersesssestesssnnttessnbateeabanteiasanattes s snreeta bann st ee s s st aaresebantsnassrsranress 8
4.1 ARRANQUE DEL SISTEMA AEROBIO ....ccouviiiieiiiieresaseesesesssssaeessssssesssaiassessesasssssessesssssssensmmsssssessinnns 9
4.2  ARRANQUE DEL SISTEMA BIOLOGICO ....ccveiiviereiieeeiseesasseeeemseasssasssssaaesmsseessnsssessssssnsseannnsssssnassans 9
5. OPERACION........otieeeeitiessesecessssssssssssssssssssssssssssssassssssssessasssesssssassestasasssosssesssssssssessssasassassasssssons 10
6. CONTROL OPERACIONAL ......ocoociricriercrvescssnesssessssracsssnosssasmssrtnssssserssssesarsnsesssnsosns w11
6.1. REJILLAS METALICAS DE RETENCION DE SOLIDOS, DESARENADOR Y TRAMPA DE FLOTANTES ...... 11
6.2. TANQUE DE AIREACION (REACTOR AEROBIO O DE OXIGENACION) ....cceceieiieerieecieesnieeanneseeseneenns 12
6.3.  CLARIFICADOR (SEDIMENTADORY) ....citueesieerusssusernssassssssessmesssssnsssssssasassassssssssassssiniossnsinssssssssassss 14
B.4. DICESTOR AEROBIO DE LODOS 1.iitmeivinmsmsisnsesmserssssssssnsnssssssssssssssssisiesiomessseisssisssssmmssseesessennnrrrsnssns 15
6.1.  SISTEMA DE DESINFECCION ..uiciciassisisiomsiiiisemusinscisssasins iavsatiasesivesesss o sissssnsis sbimtesaasisibasssssnancon 18
6.2.  MEDICIONES DE RUTINA ....ciiiiiiiiieiiiiiiiieiiaiseisiiinassssesssasasensassassasasaasanessassessssnssnsssssmmaaseesaansssnssennas 21
B6.3.  OTRAS MEDICIONES DE CALIDAD ........ouww s s s s s i smn s emsvamsd i 21
7. POSIBLES PROBLEMAS..........oooteeeierenreesssesssrenssssnessarsmssssesssssessasacsssssssssassssssaressnnssssnssassanssssass 22
8. MANTENIMIENT Oiiisiiiiinisicissvssssoscuivississsassssssisssiassssnsssississsansssvsssnissnsasisssssmssssssspisisnsssssnsssssvssissins 29
9. DESECHOS.. ... ocecrteeeerrereeessssseecsssrossnessssssssasssssanssnssssossessasarss teresstersessannrenssasntanassrernane 30
10. REPORTES OPERACIONALES.......... teesereessssecesshnntesaas artrraraaraattesesanateressrrranearaaannnas 31
11. CRONOGRAMA DE ACTIVIDADES DE OPERACION Y MANTENIMIENTO.........ccceevvvnnen. 31
11) COMPONENTES ELECTRO-MECANICOS........cocovorerersssesssesasesssseessesessasessasssssnssessssssassesassens 32
12) OBSERVACIONES.........cccocaminiirinnisssisscsrssannnene smme T Theu sense SassssasneTesastseshnsasaasansansoas 32
ANEXO 1 ESPECIFICACIONES BOMBAS Y EQUIPOS.......cccccciiinnennnmmmmenminisinisnissssssscsssssssasssssisones 33
ANEXO 2 SINOPSIS DE ACTIVIDADES RECOMENDADAS EN EL MANUAL Y FRECUENCIA.37
ANEXO 3 FORMULARIO MEDICION DE PARAMETROS ......covriereeeesssaeressssessssessasssssssssessasssesens 38
VICTOR MANUEL SANTAMARIA B.

INGENIERO ELECTROMECANICO

IDON Al 2003-024-035

FIRMA
Ley 15 de 26 de enero de 1959
Junta Técnica de Ingeniena ¥ ASFUBREHRES ON ¥ MANTENIMIENTD Pagina 2 de 38




PTAR: PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTA VISTA

1.

Procesos de tratamiento

La planta de tratamiento para aguas residuales de origen doméstico que el Proyecto
Inmobiliario Turistico Alta Vista poseera en sus instalaciones se desarrollara en las
instalaciones de ese Desarrollo Residencial, en en la Provincia Coldn, Distrito: Omar
Torrijos Herrera, Corregimiento: San Juan de Turbe, es una planta de tipo biolégico
Aerobio, disefiada para tratar la total dad de las aguas residuales generadas por el
Desarrollo Residencial en un momento de ocupacién maxima.

La planta de tratamiento esta compuesta por los siguientes procesos o etapas de

tratamiento:

= Tratamiento primario. Canal de Rejillas, Desarenador y Trampa de Flotantes
= Contactor Anéxico con Mezclador del volumen de agua.

= Etapa de Tratamiento bioldgico Aerobio: reactor de Lodos Activados con Aireacion

Extendida

= Equipo de Aireacion pcr aspiracion de aire: aireador sumergible

= Etapa de Clarificacién Secundaria: sedimentador secundario

= Sistema de bombeo para recirculacion interna y extraccion de lodos en exceso
= Unidad para almacenamiento, espesado y digestion de Lodos

= Nicho para secado de lodos con sacos filtrantes

= Dosificador de cloro de pastillas

= Tanque de contacto con cloro.

= Caja de Muestreo.

El Tratamiento Primario esta formado por unas rejillas metalicas para la retencion de
sélidos mayores en la cual se capturan los sélidos gruesos (no biodegradables) antes
de que el agua residual entre al sistema. El agua tamizada pasa al desarenador y
pasa de alli a la trampa de grasas y de material flotante. La etapa de tratamiento
biolégico aerobio esta formada por un contactor anéxico, un tanque de aireacién, con
una etapa de clarificacién final, luego cel tanque de aireacién.

El sistema de tratamiento estda dotado de una linea para la recirculacién, interna de
Lodos, asi como para el manejo de Lodos en exceso mediante 'Dige‘stiéh":'Aerobia,

AN

para su posterior evacuacion del sistema.

MAN_JAL DE OPERACION Y MANTENIMIENTO Pagina 3 de 38



PTAR: PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTA VISTA

2.

2.1.

2.2

2.3.

2.4.

2.5.

El disefio de la planta se ha hecho utilizando aireadores de Gltima generacién, del tipo
sumergido. EIl sistema de aireacién - mediante aspiracion de aire - permite altas
eficiencias en la transferencia de oxigeno. En este caso, el aire es aspirado por un
sistema tipo “Venturi’, ubicado en la descarga de una bomba centrifuga sumergida
dentro del tanque de aireacion, la cual - mediante un apropiado y eficiente sistema -
absorbe el aire del exterior mezclandolo y distribuyéndolo dentro de toda la masa de
agua. Una ventaja importante de este sistema es la poca produccion de ruido, al
encontrarse sumergido y contar ademas con un silenciador en la tuberia de
aspiracioén.

El sistema de tratamiento estd capacitado para tratar hasta 240 M3/d de aguas
residuales tipicas, un caudal promedio de 2.78 I/s y un caudal maximo horario de 5.56
I/s. La planta puede tratar 72 kg de materia organica - medida como Demanda
Bioquimica de Oxigeno (DBO) - por dia, lo cual equivale a tratar aguas residuales con

una concentracion media de 300 mg/L de DBO.

Informacion basica de diseno

Jornada de operacién

La planta de tratamiento trabajara 24 horas por dia, durante 7 dias a la semana y
52 semanas al afo. El operador debe trabajar al menos una jornada de 8 horas
diarias.

Jornada de trabajo de la planta de tratamiento (continua o intermitente)

La planta de tratamiento trabajara en forma continua durante los 365 dias del afio
las 24 horas.

Voliimenes de disefio y capacidad de la planta en m*dia o m°/h

El sistema de tratamiento ha sido disefiado para tratar hasta 240 M3 por dia (10
m3/h) con picos hasta de 20 m® por hora.

Caudal promedio diario en m®/dia o m*h

El sistema de tratamiento ha sido disefiado para tratar un caudal promedio diario
240 M3 por dia.

Caudal maximo horario en m*/dia o m*h

El sistema de tratamiento ha sido disefiado para tratar un caudal maximo horario

de 20 m? por hora

MANUAL DE OPERACIAON Y MANTENIMIENTO Pagina 4 de 38



PTAR: PROYECTO INMOBILIARIDO TURISTICO ALTA VISTA

2.6. Tipo de agua residual
El agua residual para la cual ha sido disefiada la planta de tratamiento es agua
residual doméstica con concentraciéon media.
2.7. Caracteristicas del agua residual cruda
La planta debera ser capaz de tratar aguas residuales con las caracteristicas de la

Error! Reference source not found.:

Tabla 1. Caracteristicas de las aguas residuales a tratar **

Parametro Valor maximo

Demanda quimica de oxigeno (DQO) 500 mg/L

Demanda bioquimica de oxigeno (DBOs) 300 mg/L

Sdélidos suspendidos totales (SST) 300 mg/L

Solidos Sedimentables 10 ml/l

Grasas y aceites 50 mg/L
Tensoactivos que reaccionan al azul de metileno 10 mg/L

Potencial hidrogeno (pH) 6,0a9

Temperatura 15 a 35 grados Celsius

** Referencia: Metcalf Eddy INGENIERIA SANITARIA. Tratamiento, evacuacion y reutilizacion de Aguas
Residuales. SEGUNDA EDICION

DIAGRAMA DE FLUJO

MAMUAL DE OPERACION Y MANTENIMIENTO Pagina 5 de 38



PTAR: PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTA VISTA

2.8. Concentracion de DBO5 y DQO de disefio en mg O-/L
La concentracion de la demanda bioquimica de oxigeno (DBO5) y demanda
quimica de oxigeno (DQO) utilizadas en el disefio de la planta de tratamiento de

aguas residuales es de 300 mg O2/L y 500 mg O2/L respectivamente.

2.9. Caracteristicas que debera cumplir el efluente del sistema de tratamiento

Las caracteristicas del efluente del sistema de tratamiento se encuentran en la Tabla 2.

Tabla 2. Caracteristicas del efluente de la planta de tratamiento

pH:5.5-9-0 Temperatura: +/- 3 °C de la T.N.
SS: <35 mg/L ST: <500 mg/L

NTU: <30 mg/L DBOS5: <35 mg/L

DQO: <100 mg/L C.T.: <1000 NMP/100 ml

Nt: <10 mg/L Pt: <5 mg/L

NO3: <6 mg/L AyG: <20 mg/L

2.10. Personal

El perfil de la persona encargada de la operacién y mantenimiento de la planta de
tratamiento de aguas residuales debe ser:

Un operador certificado de Plantas de Tratamiento o un Técnico o persona capacitada,
con experiencia en operacién de Plantas de Tratamiento.

Competencia General:

Actuar de forma programada sobre los diversos sistemas de una planta de agua y realizar
los trabajos de mantenimiento de los equipos, componentes e instalaciones de la misma.
Unidades de Competencia:

Realizar las operaciones y maniobras de los equipos que integran una planta de agua.
Realizar los trabajos de mantenimiento de los equipos e instalaciones de una planta de
agua.

Realizar secuencialmente las maniobras de arranque y parada de la planta, y ajustar los
lazos de regulacion existentes en el proceso, registrando los valores de acuerdo con la
normativa vigente, para asegurar el correcto funcionamiento de la misma.

Preparar los equipos e instalaciones para la puesta en marcha y parada, siguiendo las

instrucciones técnicas establecidas.

MANUAL DE OPERACION Y MANTENIMIENTO Pagina 6 de 38



PTAR: PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICD ALTA VISTA

Comprobar el estado y correcto funcionamiento de los aparatos de instrumentacion y
control.

Introducir al sistema, una vez alcanzado el régimen de operacion, los valores segun el
plan previsto.

Operar manualmente y de acuerdo con las instrucciones, los elementos no integrados en